
NORDFYNS HJORTELAUG
ÅRSMØDE

Årsmøde afholdt 05.05.2008 kl. 19:00 på Bogense Skole.

Årsmødet er indkaldt af formand for styregruppen Hans Christian Nielsen, Bogense Jægerklub, ved
annoncering i ”Områdeavisen Nordfyn”, ved annoncering på Hjortelaugets hjemmeside
www.nordfynshjortelaug.dk og ved indbydelse fremsendt som almindelig brevpost til samtlige
medlemmer.

Til årsmødet var fremmødt ca. 30 medlemmer.

Dagsorden: 1. Velkomst.
2. Præsentation af styregruppen.
3. Orientering om Laugets arbejde v/ Hans Chr. Nielsen. Udsætning v/ Jan Hjeds.
4. Nedsættelse af styregruppe.
5. Godkendelse af styregruppens kommisorium.
6. Orientering fra Sydvestfyns Hjortelav v/ Jens Peter Johansen.
7. Orientering om opstart af andre laug.
8. Indlæg omkring schweisshundens arbejde v/ Jørgen Ibsen.
9. Orientering om De Regionale Hjortevildtrgrupper v/ Hans Chr. Nielsen.
9a. Orientering om Danmarks Jægerforbunds ny struktur v. Arne Greve.
10. Spørgsmål til hele styregruppen
11. Evt.

Ordstyrer: Frands Frandsen.
Referent : Jan Hjeds

Ad 1: Hans Christian Nielsen bød velkommen.

Ad 2: Hans Christian Nielsen præsenterede styregruppen.

Ad 3: Hans Christian Nielsen orienterede om Hjortelauget, Hjortelaugets arbejde samt
tilslutningen til Hjortelauget.
Orienteringen omfattede følgende:
-Hjortelaugets har nu tilslutning fra alle jagtforeninger (undtaget
Strandjagtforeningen), Danmarks Naturfredningsforening, ca. 175 enkeltpersoner,
(jægere, lodsejere og andre interesserede) samt samtlige større skovparter i Nordfyns
Kommune.
-Den aktuelle bestand i Nordfyns Kommune anslås til ca. 50 dyr i alt, med en
betydelig overvægt af hjorte.
Der findes oplysninger om enkelte eller få dyr spredt til flere steder i
kommunen, fra Ørslevskov ved Otterup i øst til Skåstrup i vest.
-Region Fyns samlede bestand er vokset fra 1129 dyr i 2002 til 2101 dyr i 2007.
-Hjortelaugets deltagelse på jagtudstillingen i Odense Congres Center, som var en
succes.
-Skudte hjorte. Der har verseret rygter om 2 hjorte, der er blevet skudt. Hjortelauget
har kontaktet de jægere, der har skudt hjortene. I et tilfælde var der tale om en
farmhjort i et hegn. I et tilfælde var der tale om en hjort, der havde forvoldt betydelig

http://www.nordfynshjortelaug.dk/


skade på en indhegning med dåvildt. Hjortelauget tror og håber, at der vil forblive
respekt om Hjortelaugets arbejde.
-Vildtskader og vildtafværgning blev diskuteret, specielt fordi en landmand nær
Gyldensteen har betydelige problemer med dåvildt, der fouragerer i landmandens
beholdninger af kvægfoder.
Hjortelauget slog fast, at de dyr, der gør skade, ikke er udsatte, men naturligt
forekommende vilde dyr, og at der normalt ikke kan opnås økonomisk kompensation
for vildtskader, idet den enkelte lodsejer er henvist til at benytte vildtafværgning.
Fra Kalø er erfaringerne, at de mest effektive vildtafværgningsmidler er anvendelse af
grundig indhegning med elhegn samt eventuelt udlægning af et specielt tungt,
finmasket (og relativt dyrt) net over foderdepoterne.
Erfaringer viser desuden, at almindeligt 170 cm vildthegn er tilstrækkeligt til at hegne
dåvildt.
Den ramte landmand foreslog, at der blev etableret flere og bedre fodermarker hos
andre lodsejere i området, herunder primært på Gyldensteen.
En mødedeltager konkluderede, at da man kan hegne dåvildt inde, må man også kunne
hegne det ude.
Styregruppen vil arbejde videre med problematikken.

Jan Hjeds orienterede om hjortelaugets arbejde med udsætning af dåvildt. Hjortelauget
har ansøgt Skov- og Naturstyrelsen om tilladelse til udsætning af dåvildt.
Udsætningen skal ske i kerneområder på Egebjerg Gods, Langesø Gods og Elvedgård,
hvorfra det skal spredes. Hvis andre er interesseret i udsætning, bistår Hjortelauget
gerne. Hjortelauget opfordrer til, at der udelukkende udsættes dyr fra de oprindelige
danske bestande, hvilket i praksis vil sige dyr med Jægersborg-afstamning.

Som fremtidige forvaltningsplan foreslog styregruppen fortsat fredning af samtlige
dyr. Forslaget blev begrundet med ønsket om udbredelse af bestanden til hele
Nordfyns Kommune. Desuden ønskes at sikre, at der kommer hjorte til de udsatte
dåer. Forvaltningsplanen blev vedtaget.

Ad 4: Carsten Johansen, Skåstrup Jagtforening, er udgået fra styregruppen.
Allan Hansen, Nordfyns Jagtforening, er udgået fra styregruppen.
Nordfyns Jagtforening har foreslået Helge Pedersen som nyt medlem af styregruppen.
Skåstrup Jagtforening har foreslået Jørgen Christiansen som nyt medlem af
styregruppen.
Årsmødet udpegede enstemmigt de foreslåede kandidater samt den øvrige
eksisterende styregruppe.

Ad 5: Styregruppen foreslog flytning af årsmødet til marts.
Årsmødet godkendte enstemmigt ændringen og styregruppens kommisorium.
Næste årsmøde blev fastsat til 18.03.2009 kl. 19:00 i Langesøhallen.

Ad 6: Jens Peter Johansen orienterede om udviklingen i Sydvestfyns Hjortelav.
Dåvildtet har været fredet i 5 år, og der er nu ca. 100 dyr. Dyrene går langt, og spreder
sig godt. Der er enighed om fortsat fredning.

Ad 7: Hans Christian Nielsen orienterede om opstart af andre hjortelaug på Fyn.



Der arbejdes på at danne nye hjortelaug ved Middelfart, Nyborg, Salebrovad,
Munkebo og måske Hindsholm.

Ad 8: Jørgen Ibsen holdt et indlæg omkring schweisshundearbejdet. Han oplyste, at det er
vanskeligt at se skudtegn på dåvildt, at der hyppigt ikke er gennemskud, og at dyrenes
tykke fedtlag lukker skudhullet, så der kommer mindre schweiss. Eftersøgninger efter
dåvildt er hyppigt meget lange. Jørgen Ibsen opfordrede til altid at tilkalde
schweisshund.

Ad. 9: Hans Christian Nielsen orienterede om arbejdet i De regionale hjortevildtgrupper,
hvor Hans Christian Nielsen er udpeget til formand for Fyn.
Baggrunden for arbejdet er at jægerne ved frivillig forvaltning af hjortevildtet skal
forbedre gængs praksis, for at undgå lovgivning der regulerer jagten.
De jagtetiske regler for dåvildt er nu udarbejdet.

Ad 9a: Arne Greve, Danmarks Jægerforbund, Kreds Fyn, orienterede om den nye struktur i
Danmarks Jægerforbund samt det forestående formandsvalg.

Ad 10: Vi havde alle sammen den glæde, at der var en deltager, der kom med ønsket om at
sponsorere en då til udsætning. Rigtig dejligt og tusind tak fra os alle sammen.
Til det formål vil Hjortelauget oplyse sin konto på hjemmesiden.

Ad. 11: Hans Christian Nielsen opfordrede til at huske optællingerne, både løbende og på
tællingsdatoerne.

Mange hilsner
Jan Hjeds


